
                         
           

REPUBLIKA HRVATSKA 

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA  

                  GRAD SISAK 
 GRADONAČELNICA 

            

 
KLASA:   351-04/20-01/6 

URBROJ: 2176/05-01-20-2 

Sisak, 30. ožujka 2020.  

 

 

 

 

                                                                                                       GRAD SISAK 

                                                                                              GRADSKO VIJEĆE 

 

 

Predmet:  Materijal za sjednicu 

  Gradskog vijeća, 

- dostavlja se.  

 

 

Sukladno članku 36. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Siska (“Službeni glasnik Sisačko-

moslavačke županije” broj 12/09, 20/09, 9/10, 4/13, 6/13 – pročišćeni tekst 11/13, 13/13, 

20/17, 13/18, 18/18 – pročišćeni tekst i 4/20) dostavlja se Gradskom vijeću Grada Siska na 

razmatranje i usvajanje: 

 

1. Prijedlog zaključka o usvajanju Izvješća o lokacijama i količinama odbačenog otpada, 

troškovima uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera za sprječavanje 

nepropisnog odbacivanja otpada i mjera za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na 

području Grada Siska za 2019. godinu. 

2. Izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima uklanjanja 

odbačenog otpada i provedbi mjera za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i 

mjera za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području Grada Siska za 2019. 

godinu.  

3. Pravni temelj, potrebna financijska sredstva za provedbu akta i obrazloženje. 

 

 

 

S poštovanjem, 

 

 

         GRADONAČELNICA 

 

           Kristina Ikić Baniček 



PRIJEDLOG 

 

Gradsko vijeće Grada Siska na temelju članka 36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju 

otpadom („Narodne novine“ broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19), i članka 15. Statuta Grada Siska 

(„Službeni glasnik Sisačko-moslavačke županije“ broj 12/09, 16/10, 9/11, 18/12, 4/13, 6/13 - 

pročišćeni tekst, 14/14, 9/15, 10/16, 6/18, 18/18 – pročišćeni tekst i 4/20) je na _________sjednici 

održanoj __________ 2020. godine donijelo  

 

 

 

ZAKLJUČAK 

o usvajanju Izvješća o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima uklanjanja 

odbačenog otpada i provedbi mjera za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjera 

za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području Grada Siska za 2019. godinu 

 

 

 

 

Usvaja se Izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima 

uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera za sprječavanje nepropisnog odbacivanja 

otpada i mjera za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području Grada Siska za 2019. 

godinu koje je sastavni dio ovog Zaključka. 

 

 

 

 

 

 

KLASA: 

URBROJ: 

Sisak,  

 

 

GRADSKO VIJEĆE 

GRADA SISKA 

 

 

 

 

 

   PREDSJEDNICA 

 

       Ivana Cindrić, v.r. 

 

 

 

 

 

 

 



                         
           

REPUBLIKA HRVATSKA 

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA  

                  GRAD SISAK 
 GRADONAČELNICA 

            

KLASA:   351-04/20-01/6 
URBROJ: 2176/05-01-20-2 

Sisak, 30. ožujka 2020. 

 

 

Gradonačelnica Grada Siska na temelju članka 36. stavka 9. Zakona o održivom 

gospodarenju otpadom („Narodne novine” broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19) i članka 15. 

Statuta Grada Siska („Službeni glasnik Sisačko-moslavačke županije“ broj 12/09, 16/10, 9/11, 

18/12, 4/13, 6/13 - pročišćeni tekst, 14/14, 9/15, 10/16, 6/18, 18/18 – pročišćeni tekst i 4/20) podnosi 

Gradskom vijeću Grada Siska 

 

 

Izvješće  

o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima uklanjanja odbačenog 

otpada i provedbi mjera za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjera 

za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području Grada Siska za 2019. 

godinu 

 

I. UVOD 

 

Temeljem članka 36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne 

novine” broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19) izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je 

podnijeti predstavničkom tijelu jedinice lokalne samouprave do 31. ožujka tekuće godine za 

prethodnu kalendarsku godinu Izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada, 

troškovima uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera za sprječavanje nepropisnog 

odbacivanja otpada i mjera za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš. 

 

II. PODATCI O LOKACIJAMA I KOLIČINAMA NEPROPISNO ODBAČENOG 

OTPADA 

 

Unatoč organiziranom sakupljanju komunalnog otpada s područja Grada Siska, 

komunalni otpad se nezakonito odlaže na više lokacija, najčešće na slučajno odabranom 

prostoru koji je idealan za takvo odlaganje otpada (laka dostupnost i teža kontrola).  

Na područjima gdje se nekontrolirano odlaže otpad i na kojima se isti duže zadržava 

može doći do pojave raznih neželjenih utjecaja, pa i do same ekološke nesreće.  



Neželjeni utjecaji su:  

- onečišćenje tla  

- onečišćenje podzemnih i površinskih voda procjednim vodama  

- onečišćenje zraka uzrokovano izbijanjem požara  

- neugodni mirisi  

- raznošenje laganog materijala vjetrom.  

 

Ovisno o karakteristikama lokacije i sastavu odloženog otpada te o količini vode koja 

se procjeđuje kroz odloženi otpad, dolazi do manjeg ili većeg onečišćenja tla te podzemnih i 

površinskih voda. Plinovi koji se stvaraju prilikom razgradnje organskih tvari na odlagalištu 

mogu posredno ili neposredno utjecati na okoliš. U najvećoj količini prisutni su metan i 

ugljični dioksid, dok u manjoj količini sumporovodik i drugi. Požari su pojava karakteristična 

za divlja odlagališta otpada, budući da onečišćuju atmosferu otrovnim produktima 

nepotpunog izgaranja te izazivaju onečišćenje okoliša u obliku dima i zagađenja zraka, a 

dodatna opasnost je mogućnost širenja požara na okolno raslinje. 

 

Na području Grada Siska tijekom 2019. godine utvrđene su sljedeće lokacije i količine 

nepropisno odbačenog otpada: 

Redni 

broj 
Datum Područje Lokacija Vrsta otpada 

Količina 

(kg) 

01. 07.02.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 680 

02. 07.02.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 330 

03. 20.02.2019. Grad Sisak Palanjek Glomazni otpad 7.720 

04. 20.02.2019. Grad Sisak Palanjek Glomazni otpad 11.230 

05. 01.03.2019. Grad Sisak oko kontejnera Biorazgradivi otpad 870 

06. 05.03.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 630 

07. 05.03.2019. Grad Sisak oko kontejnera Građevinski otpad 2.280 

08. 25.03.2019. Grad Sisak oko kontejnera 
Komunalni 

nespecificirani otpad 
2.730 

09. 25.04.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 2.590 

10. 30.04.2019. Grad Sisak Topolovac Glomazni otpad 2.860 

11. 30.04.2019. Grad Sisak Topolovac Glomazni otpad 3.060 

12. 24.06.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 150 

13. 27.06.2019. Grad Sisak 
Vinogradska 

ulica 
Glomazni otpad 290 

14. 28.06.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 1.360 

15. 02.07.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 780 

16. 02.07.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 240 

17. 03.07.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 760 

18. 03.07.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 990 

19. 04.07.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 320 

20. 04.07.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 790 



21. 04.07.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 750 

22. 04.07.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 340 

23. 05.07.2019. Grad Sisak Prelošćica Biorazgradivi otpad 1.040 

24. 16.07.2019. Grad Sisak Naselje Glomazni otpad 2.640 

25. 16.07.2019. Grad Sisak Naselje Biorazgradivi otpad 430 

26. 16.07.2019. Grad Sisak Naselje Glomazni otpad 730 

27. 19.07.2019. Grad Sisak Caprag Glomazni otpad 1.240 

28. 22.07.2019. Grad Sisak Tomčev put Glomazni otpad 5.750 

29. 14.08.2019. Grad Sisak Nikole Mikca 
Miješani građevinski 

otpad 
4.810 

30. 14.08.2019. Grad Sisak Zeleni brijeg Biorazgradivi otpad 1.220 

31. 14.08.2019. Grad Sisak Zeleni brijeg Biorazgradivi otpad 1.400 

32. 16.08.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 3.390 

33. 19.09.2019. Grad Sisak Božidara Špišića 
Miješani komunalni 

otpad 
8.000 

34. 03.10.2019. Grad Sisak Novi Sisak  Drvo 120 

35. 07.10.2019. Grad Sisak Hrastelnica Glomazni otpad 2.140 

36. 14.10.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 3.510 

37. 05.11.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 1.980 

38. 06.11.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 690 

39. 12.11.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 2.800 

40. 12.11.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 1.910 

41. 13.11.2019. Grad Sisak Jazvenik Glomazni otpad 1.950 

42. 26.11.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 2.500 

43. 04.12.2019. Grad Sisak Rimska ulica Glomazni otpad 4.370 

44. 05.12.2019. Grad Sisak Rimska ulica Glomazni otpad 6.140 

45. 11.12.2019. Grad Sisak Trg Vere Grozaj Drvo 430 

46. 20.12.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 2.990 

47. 23.12.2019. Grad Sisak oko kontejnera Glomazni otpad 1.440 

         UKUPNO 105.370 

 

III. TROŠKOVI UKLANJANJA ODBAČENOG OTPADA 

Troškovi uklanjanja odbačenog otpada u 2019. godini iznosili su 88.849,86 kn. 

 

IV. MJERE ZA SPRJEČAVANJE NEPROPISNOG ODBACIVANJA OTPADA 

 

Poslove sprječavanja nepropisnog odbacivanja otpada i uklanjanju tako odbačenog 

otpada na području Grada Siska provode komunalni redari. Mjesta na kojima je nelegalno 

odbačen otpad utvrđuju se obilaskom terena te po prijavama građana. Protuzakonito odbačen 



otpad moguće je prijaviti pisanom obavijesti koja se dostavlja osobno ili putem pošte u Grad 

Sisak, Rimska 26, 44000 Sisak. U tijeku je izrada sustava za zaprimanje obavijesti nepropisno 

odbačenog otpada koje će se zaprimati putem obrasca koji će biti objavljen na mrežnoj 

stranici Grada Siska www.sisak.hr.  

O zaprimljenim prijavama vodi se evidencija. 

 

Na području Grada Siska tijekom 2019. godine provođene su mjere sprečavanja odbacivanja 

otpada koje uključuju: 

• Uspostavu sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu – Grad 

Sisak redovito zaprima obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu. 

• Uspostava sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada – Grad Sisak evidentira 

lokacije odbačenog otpada. 

• Provedba redovitog godišnjeg nadzora radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada - 

Svake godine se provodi godišnji nadzor područja Grada Siska radi utvrđivanja 

postojanja odbačenog otpada, a tijekom cijele godine se provode ciljani nadzori 

područja gdje je učestalo odbacivanje otpada. 

• Edukacija stanovništva za odgovorno gospodarenje s otpadom – Grad Sisak u suradnji 

s davateljem javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i prikupljanja 

biorazgradivog komunalnog otpada provodi trajnu edukaciju stanovništva za 

odgovorno gospodarenje otpadom sukladno Zakonu o održivom gospodarenju 

otpadom („Narodne novine“ broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19). 

• Postavu znakova upozorenja o zabrani odbacivanja otpada – u Gradu Sisku na 12 

lokacija je postavljen znak zabrane odbacivanja otpada u okoliš.  

Također, područje Grada Siska obuhvaćeno je redovitim odvozom otpada s kućnog praga, 

a preuzimanje krupnog (glomaznog) otpada je moguće na kućnom pragu dva puta godišnje 

bez naknade te u reciklažnom dvorištu tokom cijele godine. U narednom razdoblju biti će 

izgrađena još dva reciklažna dvorišta Sisak Stari i Novi Sisak. 

 

V. MJERE ZA UKLANJANJE OTPADA ODBAČENOG U OKOLIŠ 

 

Uklanjanje odbačenog otpada je tijekom 2019. godine provedeno u skladu s prijavama 

komunalnih redara i građana te kroz redovan odvoz miješanog komunalnog otpada, ukoliko 

su lokacije odbačenog otpada bile pozicionirane uz same posude za sakupljanje miješanog 

komunalnog otpada te je sastav otpada bio takav da ga se moglo odvesti u redovnoj liniji 

sakupljanja otpada.  

Tijekom godine kroz uklanjanje odbačenog otpada sakupljeno je 105,4 t različitih 

vrsta otpada. 

Uklanjanje lokacija odbačenog otpada provedeno je i kroz akciju Zelena čistka. 

Zajednička jednodnevna akcija čišćenja Zelena čistka najveći je ekološki volonterski projekt u 

Hrvatskoj koji se provodi i u Gradu Sisku. Kampanja udruge Žmergo pod nazivom „Zelena 

čistka – jedan dan za čisti okoliš“, usmjerena je na podizanju svijesti građana Hrvatske o 

važnosti odgovornog gospodarenja otpadom s ciljem očuvanja okoliša. Tijekom 2019. godine 

http://www.sisak.hr/


u sklopu Zelene čistke prikupljeno je 760 kg glomaznog otpada, a lokacija čišćenja je bila 

potez od Tehničke škole Sisak do Barutane. 

Na lokacijama na kojima se učestalo pojavljuje otpad komunalni redari će nastaviti 

provoditi učestale i redovite kontrole.  

 

 

 

 

GRADONAČELNICA 

 

                                         Kristina Ikić Baniček 



PRAVNI TEMELJ 
 

Pravni temelj za dostavljanje Izvješća o lokacijama i količinama odbačenog otpada, 

troškovima uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera za sprječavanje nepropisnog 

odbacivanja otpada i mjera za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području Grada Siska 

za 2019. godinu je članak 36. stavak 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne 

novine” broj 94/13, 73/17,14/19 i 98/19) i članak 15. Statuta Grada Siska (« Službeni glasnik 

Sisačko moslavačke županije» broj 12/09, 16/10, 9/11, 18/12, 4/13, 6/13 - pročišćeni tekst 

14/14, 9/15, 10/16,  6/18, 18/18 - pročišćeni tekst i 4/20). 

 

POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA ZA PROVEDBU AKTA 

 

Sukladno članku 36. stavku 11. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne 

novine", broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19) sredstva za provedbu mjera za sprječavanje 

nepropisnog odbacivanja otpada i mjera za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području 

Grada Siska osiguravaju se u proračunu Grada Siska. 

Grad Sisak ima pravo na naknadu troška uklanjanja otpada iz članka 36. stavka 6. 

Zakona o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne novine", broj 94/13, 73/17, 14/19 i 

98/19) od vlasnika, odnosno posjednika nekretnine, ako vlasnik nije poznat, odnosno od 

osobe koja, sukladno posebnom propisu, upravlja određenim područjem (dobrom), na kojem 

se otpad nalazio prema načelu "onečišćivač plaća". 

Za usvajanje ovog Izvješća nisu potrebna financijska sredstva. 

 

OBRAZLOŽENJE 

 

Člankom 28. stavkom 1. točkom 3. Zakona o održivom gospodarenju otpadom 

("Narodne novine", broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19) propisano je da je izvršno tijelo jedinice 

lokalne samouprave dužno na svom području osigurati sprječavanje odbacivanja otpada na 

način suprotan zakonu i uklanjanje tako odbačenog otpada. 

Člankom 36. stavkom 1. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne 

novine", broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19) propisano je da provedbu  obveza iz članka 28. 

stavka 1. točke 3. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne novine", broj 94/13, 

73/17, 14/19 i 98/19) osigurava osoba koja obavlja poslove službe nadležne za komunalni red 

jedinice lokalne samouprave: 

1. mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada 

2. mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš što uključuje i uklanjanje 

naplavljenog morskog otpada. 

Člankom 36. stavkom 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne 

novine", broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19) propisano je da je izvršno tijelo jedinice lokalne 

samouprave dužno izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima 

uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera iz stavka 1. članka 36. Zakona o održivom 

gospodarenju otpadom ("Narodne novine", broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19) podnijeti 

predstavničkom tijelu te jedinice do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku 

godinu. 

Člankom 36. stavkom 13. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne 

novine", broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19) propisano je da se način provedbe mjera za 

sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjera za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš 



uređuju odlukom predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave o mjerama za 

sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje odbačenog otpada, koja 

se odmah po donošenju dostavlja Ministarstvu te objavljuje u službenom glasilu i na mrežnim 

stranicama jedinice lokalne samouprave. 

Gradsko vijeće Grada Siska je na 9. sjednici održanoj 29.11.2018. godine donijelo 

Odluku o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje 

otpada odbačenog u okoliš. 

 


